



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                odpad
                            
                            
                                recyklace
                            
                            
                                ekologie
                            
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                počasí
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    


    
        marie-terezie
    




    
        
            
                
                    
                        Okruhy:
                    

                    
                        
                            
                                Marie Terezie: Vládkyně, matka a reformátorka
                            
                        

                    

                

                
                    Námět do výuky pro:

                    
                        
                            
                                1. stupeň ZŠ
                            
                        

                        
                            
                                2. stupeň ZŠ
                            
                        

                        
                            
                                Střední škola
                            
                        

                    

                


                Jaká byla Marie Terezie


                
                    
                        
                        
                            Přírodověda Vlastivěda
                        
                    

                    
                        
                        
                            Dějepis
                        
                    

                


                Jediná vládnoucí žena, která kdy usedla na český trůn. Arcivévodkyně rakouská, uherská a česká královna, vévodkyně burgundská a hraběnka tyrolská. Autorka řady osvícenských reforem. 


                
                    
                        
                            Stáhnout materiály
                        
                    

                    



    

                    

                

            


            
                
                    
                    [image: Marie Terezie]
                
            

        

    



    






    
        Připravili jsme pro vás videa, dva pracovní listy i pět dalších materiálů ke stažení, které vám pomohou její osobnost i dobu poznat trochu lépe a zábavněji.



Pracovní listy odkazují na konkrétní videa na ČT edu, můžete je jednoduše stáhnout a rozeslat, odkázat na ně nebo je volně upravovat. Stejně tak i ostatní dokumenty. Časová náročnost jednotlivých pracovních listů je 20–30 minut. Vedle posilování historických vědomostí motivují i ke kritické práci s informacemi u nelineárního textu, jsou tak využitelné v rámci vzdělávací oblasti Člověk a společnost (dějepis, základy společenských věd aj.), v českém jazyce a literatuře, mediální výchově apod.



Jaké doplňující materiály zde najdete?
	Pracovní list pro 1. stupeň ZŠ
	Pracovní list pro 2. stupeň ZŠ a SŠ
	Výňatek z "Instrukcí pro děti" z dodatku Františka Štěpána Lotrinského a průvodní text k němu
	Dokument "Instrukce pro manželství", které dal František Štěpán Lotrinský svým dětem
	Text "Jaká byla Marie Terezie a František Štěpán Lotrinský", pro doplnění jejich charakteristik
	A text "Pravda nebo klepy", který odlehčeně ukazuje na dobový veřejný obraz Marie Terezie











    






    
        Videa k námětu

        




        
            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Marie Terezie]
            
        

        
            23:57

            Marie Terezie

            Ukázka zábavnou formou popisuje osudy Marie Terezie a její dobu. Popsána je mimo jiné i úroveň tehdejší hygieny.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Před uherským sněmem]
            
        

        
            04:00

            Marie Terezie: Před uherským sněmem

            Vystoupení Marie Terezie před uherským sněmem, kde žádala materiální podporu proti svým nepřátelům výměnou za uznání větší samostatnosti Uher.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Reformy Marie Terezie]
            
        

        
            02:40

            Reformy Marie Terezie

             V animované ukázce jsou zábavnou formou zachyceny měnové, hospodářské a vojenské reformy Marie Terezie, kterými přispěla k modernizaci Habsburské monarchie.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Válka o rakouské dědictví]
            
        

        
            07:08

            Marie Terezie: Válka o rakouské dědictví

            Pasáž zachycuje okamžik štěstí, kdy se Marii Terezii narodí Josef II., první mužský potomek. Ve stejné chvíli Marie Terezie už bojuje s Pruskem a do války o rakouské dědictví se dostává i s Bavorskem a Francií. Je zde zachycen i obraz stavu rakouské armády a zoufalství vládkyně.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Marie Terezie: Před nástupem na trůn]
            
        

        
            03:52

            Marie Terezie: Před nástupem na trůn

            Pohled na bezstarostný život Marie Terezie v Toskánsku v okamžiku, kdy se dozvídá o smrti svého otce Karla VI. a svém nástupnictví na trůn. Zároveň se dozvídáme o podnikatelských záměrech jejího manžela Františka Lotrinského, který byl velmi úspěšným podnikatelem v textilních manufakturách.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Nástup na trůn]
            
        

        
            02:40

            Marie Terezie: Nástup na trůn

             V animované ukázce je zábavnou formou zachycen nástup Marie Terezie na trůn a boj s jejími sousedy Pruskem, Bavorskem a Francií o rakouské dědictví.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Situace po nástupu na trůn]
            
        

        
            04:44

            Marie Terezie: Situace po nástupu na trůn

            Pohled na mladičkou Marii Terezii po nástupu na trůn, kdy se musela vyrovnávat s nepřátelstvím Pruska, Francie a Bavorska a bojovat za uznání Pragmatické sankce.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Školská reforma Marie Terezie]
            
        

        
            02:40

            Školská reforma Marie Terezie

            Kromě reformy státní správy se Marie Terezie zasloužila také o reformu školství. Vydala všeobecný školní řád a ustanovila povinnou školní docházku pro děti od šesti do dvanácti let.

            
                
                
            

        

    



    




                            

        



        

        
            Všechna videa
        

        
            



        
            




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Marie Terezie]
            
        

        
            23:57

            Marie Terezie

            Ukázka zábavnou formou popisuje osudy Marie Terezie a její dobu. Popsána je mimo jiné i úroveň tehdejší hygieny.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Před uherským sněmem]
            
        

        
            04:00

            Marie Terezie: Před uherským sněmem

            Vystoupení Marie Terezie před uherským sněmem, kde žádala materiální podporu proti svým nepřátelům výměnou za uznání větší samostatnosti Uher.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Reformy Marie Terezie]
            
        

        
            02:40

            Reformy Marie Terezie

             V animované ukázce jsou zábavnou formou zachyceny měnové, hospodářské a vojenské reformy Marie Terezie, kterými přispěla k modernizaci Habsburské monarchie.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Válka o rakouské dědictví]
            
        

        
            07:08

            Marie Terezie: Válka o rakouské dědictví

            Pasáž zachycuje okamžik štěstí, kdy se Marii Terezii narodí Josef II., první mužský potomek. Ve stejné chvíli Marie Terezie už bojuje s Pruskem a do války o rakouské dědictví se dostává i s Bavorskem a Francií. Je zde zachycen i obraz stavu rakouské armády a zoufalství vládkyně.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Marie Terezie: Před nástupem na trůn]
            
        

        
            03:52

            Marie Terezie: Před nástupem na trůn

            Pohled na bezstarostný život Marie Terezie v Toskánsku v okamžiku, kdy se dozvídá o smrti svého otce Karla VI. a svém nástupnictví na trůn. Zároveň se dozvídáme o podnikatelských záměrech jejího manžela Františka Lotrinského, který byl velmi úspěšným podnikatelem v textilních manufakturách.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Nástup na trůn]
            
        

        
            02:40

            Marie Terezie: Nástup na trůn

             V animované ukázce je zábavnou formou zachycen nástup Marie Terezie na trůn a boj s jejími sousedy Pruskem, Bavorskem a Francií o rakouské dědictví.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Marie Terezie: Situace po nástupu na trůn]
            
        

        
            04:44

            Marie Terezie: Situace po nástupu na trůn

            Pohled na mladičkou Marii Terezii po nástupu na trůn, kdy se musela vyrovnávat s nepřátelstvím Pruska, Francie a Bavorska a bojovat za uznání Pragmatické sankce.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Školská reforma Marie Terezie]
            
        

        
            02:40

            Školská reforma Marie Terezie

            Kromě reformy státní správy se Marie Terezie zasloužila také o reformu školství. Vydala všeobecný školní řád a ustanovila povinnou školní docházku pro děti od šesti do dvanácti let.

            
                
                
            

        

    



    




                



    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Zakládání manufaktur v českých zemích]
            
        

        
            02:40

            Zakládání manufaktur v českých zemích

             V animované ukázce je zábavnou formou zachycena podpora průmyslu a zakládání manufaktur v českých zemích v době vlády Marie Terezie a Josefa II.

            
                
                
            

        

    



    




                            

        




        

    




    
        Materiály k námětu

        




        
            



    
        
            Pracovní list pro 1. stupeň

            Pracovní list pro žáky 1. stupně ZŠ. Prohlubuje znalosti spojené s vládou Marie Terezie (tereziánské reformy, pragmatická sankce, pojem tchyně Evropy, její vztah s českou šlechtou).
        


        
            
                
                    
                        1. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Přírodověda Vlastivěda
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pracovní list pro 2. stupeň

            Pracovní list pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ. Ověřuje znalosti spojené s vládou Marie Terezie (postavení Rakouska v době její vlády, pragmatická sankce, válka o rakouské dědictví). 
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Jaká byla Marie Terezie a František Štěpán Lotrinský

            Materiál obsahuje krátké texty charakterizující osobnosti Marie Terezie a Františka Štěpána Lotrinského.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Pravda nebo klepy

            Text pojednává o dobovém veřejném obrazu Marie Terezie. 
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Rady do manželství

            Tento dokument obsahující rady do manželství dal František Štěpán Lotrinský svým dětem. 
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Instrukce Františka Štěpána pro děti

            František Štěpán Lotrinský napsal roku 1752, v rámci dodatku své závěti, instrukce
pro děti.
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                


    
        
            Dodatek k závěti - Instrukce pro děti

            Dodatek k závěti Františka Štěpána Lotrinského (výňatek z textu, obsahuje nejdůležitější pasáže). 
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

            


            
                
                    
                        Dějepis
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    




                            

        



        

    





    
        Kvíz: DějePIC!

    
    
        
            
        

    




    








  





    




    

    
        Okruhy

        




        
            




    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Marie Terezie]
                    
                

                
                    Marie Terezie

                

            
        

        
                

                

        

        
            Arcivévodkyně rakouská, královna uherská a česká, vévodkyně parmská a burgundská, hraběnka tyrolská, panovnice habsburské říše. Matka 16 dětí, z nichž 7 úspěšně dosadila na evropské trůny.…

        


        
                Dějepis
                
        


        
            
                21
                10
            

        





    


        
        
    




                            

        



        

    










    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 213

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 930

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























